
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 877/2022

Responsabile Istruttoria
VENTURINI MAURIZIO

Determina n. 327 del 08/08/2022

Oggetto: MANUTENZIONE DEGLI STABILI COMUNALI - ANNO 2022- PRAT 517- CUP 
G22F22000330004 - CIG 9308460033 - AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale  n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il 
bilancio di previsione pluriennale  e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale   n.   31   del   16/03/2022, con la quale  si assegnavano ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 327 del 08/08/2022 pag. 1/5



RICHIAMATA la propria determinazione  n. 270 del 06/07/2022, con la quale è stata avviata la gara per 
l’affidamento dei lavori sopra descritti, mediante procedura  espletata sul sito del mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  Valdostana  (PlaCeVda),  previa  consultazione   di  n.  6  operatori  economici 
individuati tramite gli elenchi presenti sulla piattaforma telematica, ponendo a base di gara l’importo di € 
86.000,00, al netto delle voci non soggette a ribasso, quali: € 2.000,00 per oneri della sicurezza, € 2.000,00 
per oneri di discarica ed € 10.000,00 per opere in economia e manodopera;

SPECIFICATO che, ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lett.b) del D.lgs. 50/2016, è stato scelto il criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo, come riportato nei documenti di gara,;

VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  (Misure urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali), 
convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, e modificato  dal D.L. 31 maggio 2021 , n. 77, convertito  in 
Legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, le seguenti disposizioni:

•Art. 1. Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in  

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia  per le procedure indette entro il  30 

giugno 2023, comma 2) che cita testualmente:  “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività  

di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa  
l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

• a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore a  150.000  euro e  per  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  
all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

• b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  
rispetto  di  un criterio di  rotazione degli  inviti,  che tenga conto anche di  una diversa  
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato  
o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  per  l’affidamento  di  servizi  e  forniture,  ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari  
o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione  
di  euro,  ovvero di  almeno dieci operatori  per lavori di importo pari  o superiore a un  
milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui  
alla  presente  lettera  tramite  pubblicazione  di  un  avviso  nei  rispettivi  siti  internet  
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel  
caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000,  
contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.’’; 

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la richiesta di offerta RDO inserita nel portale Place Vda PI025363-22, con la quale si è provveduto 
ad invitare i seguenti economici con sede nella regione Valle d’Aosta, individuati tramite gli elenchi presenti  
sulla piattaforma telematica:

Determina n. 327 del 08/08/2022 pag. 2/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


ALEX COSTRUZIONI SRL             00622560076 Via Nazionale Donnas, 23/C 11026 Pont Saint Martin (AO)
ALPI SCAVI SRL 00191440072 Loc. La Chenal, 7 11010 Doues (AO)

EDILCOBEMA SRL 00381550078 Via Circonvallazione 29 NUS

PIROZZOLO NICOLA 00635720071 Vicolo T.Biavaz, 2 11027 Saint Vincent (AO)

SE.PI.AN. SRL 00144530078 LOCALITA' TEPPE, 19/A 11020 QUART (AO)

Si Am Di Carradore Mattia & C 
Sas

00526150073 30 Frazione Tissoret, 11010 Sarre, AO 

PRESO ATTO che alla procedura di gara telematica ha partecipato unicamente  la ditta Pirozzolo Nicola di 
Saint-Vincent;

CONSIDERATO che:

•  l’offerta è da ritenersi valida;

•  la ditta sopra menzionata ha offerto una percentuale a ribasso pari a 11,76% sull’importo a base di gara:

RITENUTO  di  poter  affidare  i  lavori  in  oggetto  alla  ditta  PIROZZOLO NICOLA con sede  in  Vicolo 
T.Biavaz,  2,  11027 Saint-  Vincent  (AO) PI  00635720071-  CF PRZNCL61D10A053G,  avendo la  stessa 
offerto un ribasso  del  11,76% sull’importo posto a base di gara, al netto di € 2.000,00 per oneri della 
sicurezza, di € 2.000,00 per oneri di discarica e di € 10.000,00 per opere in economia e manodopera, tutti e  
tre gli importi  non soggetti a ribasso e, quindi, per l’importo di € 89 886,40, al netto di IVA al 22%, così 
suddivisi:

TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO   75.886,40 € 
Oneri della sicurezza – non soggetti a ribasso      2.000,00 € 
Economie – non soggette a ribasso 10.000,00 €
Oneri di discarica – non soggetti a ribasso      2,000,00 € 
Importo, a ragione di contratto, dei lavori e spese  89.886,40 € 

PRECISATO che:

• sono state  avviate  le  procedure di  verifica  del  possesso dei  requisiti  di  legge in  capo alla  ditta  
appaltatrice;

• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine  
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTE le disposizioni dettate:

• dalla legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  
in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

Determina n. 327 del 08/08/2022 pag. 3/5



DI AFFIDARE alla ditta PIROZZOLO NICOLA con sede in Vicolo T.Biavaz, 2 11027, Saint-Vincent (AO) 
PI 00635720071, CF PRZNCL61D10A053G,  ex art. 33 del D.lgs 50/2016 e  nelle more delle verifiche di 
legge, avendo la stessa offerto un ribasso del 11,76% sull’importo posto a base di gara di € 75.886,40,  al 
netto delle voci non soggette a ribasso, quali: Euro 2.000,00 per oneri della  sicurezza, Euro 2.000,00 per 
oneri di discarica ed Euro 10.000,00 per opere in economia e manodopera,  i lavori di  MANUTENZIONE 
DEGLI STABILI COMUNALI - ANNO 2022- PRAT 517- CUP G22F22000330004 - CIG 9308460033, per 
l’importo di  Euro 109 661,41 IVA al 22% inclusa;

DI CONSOLIDARE nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 a favore della ditta PIROZZOLO 
NICOLA  con  sede  in  Vicolo  T.Biavaz,  2  11027  Saint  Vincent  (AO)  PI  00635720071  CF 
PRZNCL61D10A053G, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’impegno contabile di € 109 661,41, così 
suddivisi:
ann
o

cap art mis prg pdcf importo

202
2

1604 1 1 5 U.1.03.02.09.00
8

27 415,35 € 

202
2

5401 4 1 5 U.2.02.01.09.99
9

27 415,35 € 

202
3

1604 1 1 5 U.1.03.02.09.00
8

27 415,35 € 

202
3

5401 4 1 5 U.2.02.01.09.99
9

27 415,35 € 

DI DARE atto che:

• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari – così come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) - 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 9308460033 ;

• il pagamento dei lavori verrà effettuato  esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
legge 136/2010, a fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di 
Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO inoltre che:

• il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile  dell’Area 
tecnico-manutentiva, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000, il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs.  267/2000, il programma 
dei pagamenti qui definito è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di  
finanza pubblica

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge  241/1990, dell’art. 6bis della L. R. 19/2007 e del Codice 
di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della L. R. 22/2010, 
non sussistono conflitti d'interesse con il soggetto destinatari del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• al  soggetto  destinatario  del  presente  provvedimento,  per  opportuna  conoscenza  e  in 
ottemperanza all’art. 191, comma 1, del D.lgs.  267/2000;

Determina n. 327 del 08/08/2022 pag. 4/5



DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso  alla  stessa  Autorità  che  ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  
104/2010, entro 30 giorni;

• ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  per  i  motivi  di  legittimità  rientranti  nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 327 del 08/08/2022 pag. 5/5


